
Diário Oficial do Município de Timon 
 

Ano IX – Edição  nº 2.506     Timon-MA, Quinta-Feira,  10  de Novembro de 2022. 
 

DECRETO  
DECRETO Nº 0440, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

Faculta o ponto no dia 14 de novembro de 
2022, data que antecede ao Feriado 
Nacional em comemoração ao dia da 
Proclamação da República Federativa do 
Brasil, e dá outras previdências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 70, VI e XXIV, da Lei Orgânica do Município, e 

 
CONSIDERANDO que na terça-feira, dia 15 (quinze) de 
novembro, será Feriado Nacional em comemoração ao 
dia da Proclamação da República do Brasil; 

 
CONSIDERANDO que a suspensão do expediente nas 
repartições públicas municipais no dia 14 (catorze) de 
novembro do corrente ano, segunda-feira, se revela 
conveniente para o servidor público e substancial a 
contenção de despesas da máquina pública; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo no dia 14 de 
novembro de 2022, em todos os órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal Direta, Indireta, 
Autárquica e Fundacional, do Poder Executivo, data que 
antecede ao Feriado Nacional em comemoração ao dia 
da Proclamação da República Federativa do Brasil, sem 
prejuízo dos serviços considerados essenciais à 
população, sobre os quais decidirá o titular dos órgãos e 
entidades. 

 
Art. 2º. Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a 
preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos as respectivas áreas de competência. 

 
Art. 3º. Os prazos de publicação legal dos Editais de 
Licitação não serão afetados pelo presente Decreto.  

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Timon-MA, 07 de Novembro de 2022; 131º da 
Emancipação Político-Administrativa do Município.  
  

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita Municipal 

 
Registra-se e publica-se no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, de acordo com art. 90 da Lei Orgânica do 
Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 
1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 
1383/2006. 

 
Saney Santos Sampaio 

Secretário Municipal de Governo 
Portaria nº 01278/2021-GP 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 013/2022 
Processo Administrativo nº 1625/2022  
Pregão eletrônico nº 032/2022 
Fundamentação legal:  LEI Nº 10.520 DE 2002 
Contratante: GABINETE DA PREFEITA – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TIMON 
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14 
Contratada: NATHALYA DE HOLANDA MELO- 
HARMONIZE EVENTOS-ME 
CNPJ da contratada: 23.602.777/0001-21 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇO DE INFRAESTRUTURA E DECORAÇÃO 
NATALINA COM A LOCAÇÃO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE MATERIAIS PARA DECORAÇÃO 
E ILUMINAÇÃO, CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO 
TOTAL DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
NO MUNICÍPIO DE TIMON. 

Vigência: 10/11/2022 Á 31/12/2022 
Dotação Orçamentária: 2026- MANUTENÇÃO DO 
GABINETE DA PREFEITA, 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 500 – RECURSOS PRÓPRIOS DO 
MUNICÍPIO 
Valor Global: R$ 87.780,00 (Oitenta e sete mil, 
setecentos e oitenta reais) 
Data da Assinatura: 10/11/2022 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato nº 008/2022 
Processo Administrativo nº 001.0003052/2022 
Pregão Eletrônico nº 042/2022-ADM 
Fundamentação legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 
Contratante: Departamento Municipal de Trânsito e 
Transporte-DMTRANS 
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14 
Contratada: SYSLAE SOLUTION COMERCIO E 
SERVIÇOS DA INFORMAÇÃO LTDA CNPJ:  
CNPJ da contratada: 22.093.636/0001-68 
Objeto: Prestação de serviços na implantação de sistema 
de gestâo e registro de infrações e apoio ao trânsito: 
talonário eletrônico de multas de trânsito, prestação de 
serviços de locação de sistema de equipamentos, suporte 
técnico, manutenção preventiva e corretiva, treinamento 
dos Agentes de Transito municipais 
Vigência: 12(doze) meses 
Dotação Orçamentária:  
Fonte de Recurso:  
Unidade: 021303 
Projeto Atividade: 2067 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte: 500 
Valor Global Estimado: 67.500,00 
Data da Assinatura: 20/10/2022 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato: nº 010/2022- IPMT.   
Carta Convite: nº 012/2022 - CPL  
Objeto: Contratação de empresa de obras de engenharia 
para a reforma e ampliação do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de Timon - 
IPMT  
Fundamentação: Lei nº 8.666/93.  
Contratante: Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Timon - IPMT.   
Contratado: VIEIRA DE CARVALHO – ME 
(CONSTRUTORA CARACAS)  
CNPJ: 24.892.152/0001-04  
Valor total: R$ 322.846,78 (TREZENTOS E VINTE E 
DOIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E SETENTA E OITO CENTAVOS)  
Data de Assinatura: 10/11/2022  

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

O Secretário Municipal de Educação de Timon/MA - 
SEMED, no uso de suas atribuições legais, e, 
Considerando que constatamos ausência de publicação 
dos extratos dos atos abaixo relacionados; 
Considerando que o fato não gera qualquer lesão ao 
interesse público ou de terceiros, uma vez que os 
respectivos procedimentos transcorreram na forma da lei; 
Considerando o poder-dever da Administração de 
convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis, 
como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo 
prejuízo aos direitos de terceiros, conforme determina o 
art. 55 da Lei nº. 9.784/99 – Lei de Processo 
Administrativo da União, que autoriza a convalidação, 
pela própria Administração, de atos em que se evidencie 
não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo 
a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos 
sanáveis, aplicável ao caso em referência: Fica 
convalidado o ato relativo à publicação dos extratos 
abaixo relacionado, devendo ocorrer a sua respectiva 
publicação, convalidação esta respaldada nos princípios 
da Administração Pública e na Lei Federal nº. 9.784/99. 
Timon/MA, 07/11/2022.  

EXTRATO 
Contrato nº 97/2022. Objeto: contratação de empresa 
para prestação de serviço de construção, ampliação, 

reforma, e/ou adequação para climatização das escolas 
(Lote 1, 2 e 4 da Tomada de Preços nº 006/2022), 
segundo as Especificações Técnicas e mais elementos 
técnicos constantes do processo de licitação. 
Fundamentação: Lei nº 8.666/93, Tomada de Preços nº 
006/2022. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED. Contratado: E. C. 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ sob o nº 
04.502.272/0001-40. Valor total: R$ 1.992.510,78. Data: 
26/09/2022. Vigência: 375 dias.  
Contrato nº 98/2022. Objeto: contratação de empresa 
para prestação de serviço de construção, ampliação, 
reforma, e/ou adequação para climatização das escolas 
(Lote 3 da Tomada de Preços nº 006/2022), segundo as 
Especificações Técnicas e mais elementos técnicos 
constantes do processo de licitação. Fundamentação: 
Lei nº 8.666/93, Tomada de Preços nº 006/2022. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED. Contratado: M J DE C REGO EIRELI, CNPJ 
sob o nº 05.496.511/0001-60. Valor total: R$ 
1.044.290,39. Data: 26/09/2022. Vigência: 375 dias.   

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
PORTARIA Nº 12/2022 - CIMU 
FAVORECIDO: ARISTÓTELLES TEIXEIRA MESQUITA 
CARGO/FUNÇÃO: CONTADOR 
ÓRGÃO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA-CIMU 
DESTINO: 16 a 18 de novembro de 2022. QTDA: 03 
(Três) diárias 
VALOR UNITÁRIO: R$ 230,00 
VALOR TOTAL: R$ 690,00 
FINALIDADE: Viagem a São Luís-MA,  para visita 
técnica ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão 
TCE-MA, tratar sobre os envios bimestrais do SINC 
FISCAL e prestação de contas relativas ao Consórcio 
Intermunicipal de Mobilidade Urbana – CIMU. 
PORTARIA Nº 013/2022 - CIMU 
FAVORECIDO: JOÃO BATISTA LIMA PONTES 
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO 
ÓRGÃO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA-CIMU 
DESTINO: 16 a 18 de novembro de 2022. QTDA: 03 
(Três) diárias 
VALOR UNITÁRIO: R$ 260,00 
VALOR TOTAL: R$ 780,00 
FINALIDADE: VIAGEM A SÃO LUÍS-MA, para visita 
técnica ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão 
TCE-MA,  tratar sobre os envios bimestrais do SINC 
FISCAL e prestação de contas relativas ao Consórcio 
Intermunicipal de Mobilidade Urbana – CIMU. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 
 

Assinado de forma 
digital por MUNICIPAL 
DE 
TIMON:0611530700011
4 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
st=PI, l=Teresina, ou=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
ou=20937130000162, 
ou=Presencial, 
ou=Certificado PJ A3, 
cn=MUNICIPAL DE 
TIMON:0611530700011
4 
Dados: 2022.11.10 
16:47:38 -03'00'


